
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 

|~©б утверждении 

учебно-методической документации 

дополнительной образовательной 

1 программы (шифр В1.1076.*) 

на 2025/2026 учебный год | 

В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и 

учебно-методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента 

создания и реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими 

изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить учебно-методическую документацию дополнительной 

образовательной программы профессиональной переподготовки «Управление 

инновационным развитием и предпринимательством» (шифр В1.1076.*) на 2025/2026 

учебный год: 

1.1. Компетентностно-ориентированный учебный план (регистрационный 

номер 25/1076/1) (Приложение № 1); 

1.2. Календарный учебный график (Приложение № 2); 

1.3. Общую характеристику (шифр В1.1076. *) (Приложение № 3). 

2. И. о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 

Перевизинцовой А. А. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ не 

позднее трех рабочих дней с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 

посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого 

проректора по стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления 

образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 

направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

Г п 
L J 

mailto:org@spbu.ru


5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: служебная записка директора Центра дополнительных образовательных 

программ по направлениям международные отношения, политология, социология и 

экономика - заместителя начальника Отдела по сопровождению обучения по 

дополнительным образовательным программам Учебного управления Флягина А. А. 

от 11.04.2025 № 05/1/31-06-107. 

Заместитель первого проректора 

по стратегическому развитию 

и партнерству - начальник Управления 

образовательных программ Б. Т. Гатаева 



Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕН 
приказом заместителя первого 
проректора по стратегическому 
развитию и партнерству - начальника 
Управления образовательных программ 

от Jf. Оч*. CO?S~ № 

Санкт-Петербургский государственный университет 
КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

дополнительной образовательной программы 

Управление инновационным развитием и предпринимательством 
Management of Innovative Development and Entrepreneurship 

подвид программы ДОП профессиональной переподготовки 
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование 

по профилю (профилям) Не предусмотрено 
форма обучения: очно-заочная 

язык(и) обучения: русский 

Регистрационный номер учебного плана 25/1076/1 

Санкт-Петербург 



Раздел 1. Формируемые компетенции 

1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной 
образовательной программы: 

Код 
компетенции 

Наименование и (или) описание компетенции 

ПК-1 
Способен использовать современные методы и модели анализа 
среды, прогнозирования и планирования, контроля и оценки 
эффективности управления 

ПК-2 

Способен использовать фундаментальные знания в области 
функционирования инновационных предприятий, оценки 
преимуществ и недостатков различных организационно-
правовых форм предприятий, форм взаимодействия частного 
бизнеса с государством, методов государственной поддержки 
инновационного предпринимательства 

ПК-3 
Способен использовать технологии и методы мобилизации 
источников финансирования, а также методы и направления 
инвестирования 

ПК-4 
Способен применять методы и приемы организации 
маркетинговой деятельности на предприятии, планирования 
маркетинговых мероприятий, а также оценки их эффективности 

ПК-5 

Способен применять основные научно-практические подходы к 
управлению и планированию спроса, поставок и логистики, 
методы количественного обоснования эффективных 
операционных решений, методы их принятия и реализации 

ПК-6 

Способен применять современные методы оценки бизнеса и 
интеллектуальной собственности, а также навыки и их 
использования при оценке стоимости реально 
функционирующих предприятий 

ПК-7 

Способен использовать знания современных форм реализации 
инновационных проектов, методов государственной поддержки 
инновационного предпринимательства и способов участия 
инновационных компаний в масштабных проектах 

ПК-8 
Способен разрабатывать основные и функциональные стратегии 
и системы управления их реализацией 

ПК-9 

Способен разрабатывать организационную структуру, 
моделировать и оптимизировать бизнес-процессы, 
соответствующие целям и задачам инновационного развития 
организаций 

ПК-10 
Способен применять принципы организации учета на 
современном предприятии 

СК-1 
Способен проводить международные переговоры и заключать 
долгосрочные международные соглашения 

СК-2 
Способен формировать команды, рабочие группы по разработке 
и реализации инновационных проектов, а также стимулировать 
сотрудников к достижению целей организации 

СК-3 

Способен применять навыки делового общения на иностранном 
языке, ведения деловой переписки с иностранными партнерами, 
понимания современных иностранных деловых новостей и 
зарубежных статей по управлению 



СК-4 
Способен развивать навыки делового этикета, искусства 
проведения презентаций, навыки лидерства и делового 
взаимодействия 

СК-5 
Способен организовать свое время, построить систему 
индивидуальных целей и стратегий, формировать 
предпринимательское видение 

СК-6 

Способен сформировать прогрессивное управленческое 
мышление, основанное на понимании необходимости 
инновационного развития, инвестировании в человеческий 
капитал компании, использовании современных методов 
стратегического анализа и разработке прогрессивных 
конкурентоспособных стратегий 

СК-7 

Способен сформировать предпринимательский интерес, 
заинтересованность в развитии бизнеса, открытии 
инновационных направлений деятельности, разработке 
инновационных продуктов 

СК-8 

Способен сформировать социальную ответственность 
руководителя, понимание необходимости разработки 
общественно значимого, экологичного продукта, заботу об 
окружающей среде 

ЦК-1 
Способен использовать информационные ресурсы и 
программные средства для управления современным 
предприятием 

ЦК-2 
Способен применять современные технологии анализа, 
моделирования и оптимизации бизнес-процессов предприятий 

ЦК-3 
Способен использовать информационные технологии и 
программные средства в разработке конкретных проектов 
развития организаций и инновационных стартапов 

ЦК-4 
Способен осуществлять выбор и использовать современные 
инструментальные средства для анализа экономической 
информации 

ЦК-5 
Способен формировать техническое задание для внедрения 
информационных технологий управления 

ЦК-6 
Способен применять знания основных трендов цифровой 
экономики, современных направлений и способов ведения 
бизнеса 

ЦК-7 
Способен разрабатывать стратегию цифровой трансформации, 
оценивать готовность предприятия к цифровой трансформации 



Раздел 2. Организация обучения и итоговой аттестации 

Т
ру

д
оё

м
ко

ст
ь,

 

за
чё

тн
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

Коды 

компетенций 

Наименование учебной дисциплины, 

практики, формы научно-

исследовательской работы, 

процедуры аттестации 

Виды 

аттестации 

Формы 

аттестации 

Число часов аудиторной работы 
Число часов самостоятельной 

работы 

Всего 

часов 

контакт 

ной 

работы 

Всего 

часов 

самост 

оятель 

ной 

работы 

Т
ру

д
оё

м
ко

ст
ь,

 

за
чё

тн
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

Коды 

компетенций 

Наименование учебной дисциплины, 

практики, формы научно-

исследовательской работы, 

процедуры аттестации 

Виды 

аттестации 

Формы 

аттестации 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

ар
ы

 

К
он

су
ль

та
ц

и
и

 

П
ра

кт
и

че
ск

и
е 

за
н

ят
и

я 

Л
аб

ор
ат

ор
н

ы
е 

ра
б

от
ы

 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
ра

б
от

ы
 

К
ол

ло
кв

и
ум

ы
 

Т
ек

у
щ

и
й

 к
он

тр
ол

ь 

А
тт

ес
та

ц
и

я 

В
 п

ри
су

тс
тв

и
и

 п
ре

п
од

ав
ат

ел
я 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
во

м
 п

ре
п

од
ав

ат
ел

я 

В
 т

.ч
. 
с 

и
сп

ол
ьз

ов
ан

и
ем

 у
че

б
н

о-

м
ет

о
д

и
ч

. 
м

ат
ер

и
ал

ов
 

Т
ек

у
щ

и
й

 к
он

тр
ол

ь 

А
тт

ес
та

ц
и

я 

Всего 

часов 

контакт 

ной 

работы 

Всего 

часов 

самост 

оятель 

ной 

работы 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 и 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

34 нед. Учётных недель 34 
Базовая часть периода обучения 

2 СК-7, ЦК-3 

[050960] Управление развитием 

фирмы в конкурентной среде 

(компьютерная игра) 

Finn's Competitive Behavior 

Management- Business Game 

промежуточ 

ная 

аттестация 

экзамен 0 0 0 18 0 0 0 0 2 0 0 52 0 0 20 52 

1 ПК-3 

[065159] Современные формы 

финансирования 

Modern Forms of Financing 

промежуточ 

ная 

аттестация 

экзамен 0 0 0 14 0 0 0 0 2 0 0 20 0 0 16 20 

1 ПК-З.ПК-10 

[065120] Бизнес-семинар: практика 

финансовой работы в компании 

Business Seminar: the Practice of 

Financial Work in the Company 

промежуточ 

ная 

аттестация 

зачёт 0 0 0 2 0 0 0 0 2 0 0 32 0 0 4 32 

2 ПК-3 
[041671] Финансовый менеджмент 

Financial Management 

промежуточ 

ная 

аттестация 

экзамен 12 0 0 10 0 0 0 0 2 0 0 48 0 0 24 48 

1 ПК-2 
[065150] Предпринимательское право 

Entrepreneurial Law 

промежуточ 

ная 

аттестация 

экзамен 14 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 20 0 0 16 20 



Число часов аудиторной работы 
Число часов самостоятельной 

работы 

Коды 

компетенций 

Наименование учебной дисциплины, 

практики, формы научно-

исследовательской работы, 

Виды 

аттестации 

Формы 

аттестации 
w 
s н а о л н 

В
 п

ри
су

тс
тв

и
и

 п
ре

п
од

ав
ат

ел
я 

w 
4 1 
со 
CQ 
§ 
5 
О. 
с 

1 О 
X 

ю о D" 

£ <L> 
5 « 

Всего 

часов 

контакт 

ной 

работы 

Всего 

часов 

самост 

оятель 

Т
ру

до
ём

ко
ст

ь,
 

за
чё

тн
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 процедуры аттестации 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

ар
ы

 

К
он

су
ль

та
ц

и
и

 

3 
<г> 
<и 

о 
о 
т 
Я и 
«3 Он с 

ю св 
О. 
(D 
IS 
я 
§• 
ё 
О. о 
ю л t=J 

ю 
а 
а> 3 
X 
Л 
§ 
в-
I о и К

ол
ло

кв
и

ум
ы

 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
! 

А
тт

ес
та

ц
и

я 

В
 п

ри
су

тс
тв

и
и

 п
ре

п
од

ав
ат

ел
я 

2 О со н 
et 
О 
CQ 
О !* 
с£ 
3 
с В

 т
.ч

. с
 и

сп
ол

ьз
ов

а 

м
ет

од
и

ч.
 м

ат
ер

и
ал

! 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

| А
тт

ес
та

ц
и

я 

Всего 

часов 

контакт 

ной 

работы 
ной 

работы 

[041682] Мастер-класс: организация 

инновационного 

предпринимательства, современные 

формы реализации инновационно-

2 
ПК-2, ПК-7, 

СК-7, СК-8 

инвестиционных проектов, 

взаимодействие с органами власти 

Master Class: Organization of 

Innovative Entrepreneurship, Modern 

Forms of Implementation of Innovative 

Investment Projects, Interaction with 

Authorities 

промежуточ 

ная 

аттестация 

зачёт 18 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 52 0 0 20 52 

[065173] Стратегия и тактика 

международных бизнес-переговоров промежуточ 

1 СК-1.СК-3 (деловая игра) 

Strategy and Tactics of International 

Business Negotiations 

ная 

аттестация 

зачёт 0 0 0 18 0 0 0 0 2 0 0 16 0 0 20 16 

3 

ПК-1, ПК-4, 

ПК-7, ПК-8, 

ПК-9, СК-4, 

[041685] Презентация и защита 

проекта развития организации 

Presentation and Defense of 

итоговая 

аттестация 

защита 

выпускной 

работы 

0 0 0 6 0 0 0 0 2 0 0 100 0 0 8 100 

ЦК-1,ЦК-3 Organization Development Project 

защита 

выпускной 

работы 

2 ПК-1, ПК-4 

[041675] Маркетинговое 

сопровождение инновационной 

деятельности 

Marketing Support of Innovation 

промежуточ 

ная 

аттестация 

экзамен 12 0 0 6 0 0 0 0 2 0 0 52 0 0 20 52 



Т
ру

до
ём

ко
ст

ь,
 

за
чё

тн
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

Коды 

компетенций 

Наименование учебной дисциплины, 

практики, формы научно-

исследовательской работы, 

процедуры аттестации 

Виды 

аттестации 

Формы 

аттестации 

Число часов аудиторной работы 
Число часов самостоятельной 

работы 

Всего 

часов 

контакт 

ной 

работы 

Всего 

часов 

самост 

оятель 

ной 

работы 

Т
ру

до
ём

ко
ст

ь,
 

за
чё

тн
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

Коды 

компетенций 

Наименование учебной дисциплины, 

практики, формы научно-

исследовательской работы, 

процедуры аттестации 

Виды 

аттестации 

Формы 

аттестации 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

ар
ы

 

К
он

су
ль

та
ц

и
и

 

П
ра

кт
и

че
ск

и
е 

за
н

ят
и

я 

Л
аб

ор
ат

ор
н

ы
е 

ра
б

от
ы

 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
ра

б
от

ы
 

К
ол

ло
кв

и
ум

ы
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

А
тт

ес
та

ц
и

я 

В
 п

ри
су

тс
тв

и
и

 п
ре

п
од

ав
ат

ел
я 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
во

м
 п

ре
п

од
ав

ат
ел

я 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

и
ем

 у
че

б
н

о-

м
ет

од
и

ч.
 м

ат
ер

и
ал

ов
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

А
тт

ес
та

ц
и

я 

Всего 

часов 

контакт 

ной 

работы 

Всего 

часов 

самост 

оятель 

ной 

работы 

2 ПК-10 

[065112] Анализ финансовой 

отчетности фирмы 

Financial Reporting Analysis 

промежуточ 

ная 

аттестация 

экзамен 8 0 0 6 0 0 0 0 2 0 0 56 0 0 16 56 

2 
СК-2, СК-5, 

СК-6, СК-8 

[065157] Развитие персональных 

качеств менеджера: тренинги 

Development of a Manager's Personal 

Qualities: Trainings 

промежуточ 

ная 

аттестация 

экзамен 0 0 0 22 0 0 0 0 2 0 0 48 0 0 24 48 

2 ПК-2, ПК-3 

[041668] Инновационное 

предпринимательство 

Innovative Business 

промежуточ 

ная 

аттестация 

экзамен 12 0 0 6 0 0 0 0 2 0 0 52 0 0 20 52 

2 ПК-5, ЦК-6 
[041667] Экономика для менеджеров 

Managerial Economics 

промежуточ 

ная 

аттестация 

экзамен 12 0 0 10 0 0 0 0 2 0 0 48 0 0 24 48 

2 ЦК-1, ЦК-4 

[041680] Информационная поддержка 

инновационной деятельности 

Information Support of Innovation 

промежуточ 

ная 

аттестация 

экзамен 0 0 0 26 0 0 0 0 2 0 0 44 0 0 28 44 

2 
ПК-1, ПК-9, 

СК-4, СК-6 

[041669] Менеджмент 

Management 

промежуточ 

ная 

аттестация 

экзамен 12 0 0 6 0 0 0 0 2 0 0 52 0 0 20 52 

1 ПК-4 

[065119] Бизнес - семинар: Маркетинг 

стартапов 

Business Seminar: Startup Marketing 

промежуточ 

ная 

аттестация 

зачёт 0 0 0 2 0 0 0 0 2 0 0 32 0 0 4 32 

1 
ПК-4, ПК-7, 

ЦК-3 

[065147] Основы бизнес-

планирования и маркетинга 

Business Planning and Marketing 

промежуточ 

ная 

аттестация 

зачёт 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 35 0 1 0 36 



Т
ру

до
ём

ко
ст

ь,
 

за
чё

тн
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

Коды 

компетенций 

Наименование учебной дисциплины, 

практики, формы научно-

исследовательской работы, 

процедуры аттестации 

Виды 

аттестации 

Формы 

аттестации 

Число часов аудиторной работы 
Число часов самостоятельной 

работы 

Всего 

часов 

контакт 

ной 

работы 

Всего 

часов 

самост 

оятель 

ной 

работы 

Т
ру

до
ём

ко
ст

ь,
 

за
чё

тн
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

Коды 

компетенций 

Наименование учебной дисциплины, 

практики, формы научно-

исследовательской работы, 

процедуры аттестации 

Виды 

аттестации 

Формы 

аттестации 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

ар
ы

 

К
он

су
ль

та
ц

и
и

 

П
ра

кт
и

че
ск

и
е 

за
н

ят
и

я 

Л
аб

ор
ат

ор
н

ы
е 

ра
б

от
ы

 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
ра

б
от

ы
 

К
ол

ло
кв

и
ум

ы
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

А
тт

ес
та

ц
и

я 

В
 п

ри
су

тс
тв

и
и

 п
ре

п
од

ав
ат

ел
я 

П
о

д
 р

ук
ов

од
ст

во
м

 п
ре

п
од

ав
ат

ел
я 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

и
ем

 у
че

б
н

о-

м
ет

од
и

ч.
 м

ат
ер

и
ал

ов
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

А
тт

ес
та

ц
и

я 

Всего 

часов 

контакт 

ной 

работы 

Всего 

часов 

самост 

оятель 

ной 

работы 

1 ЦК-1, ЦК-4 

[065166] Современные технологии 

поддержки принятия решения 

Modern Decision Support Technologies 

промежуточ 

ная 

аттестация 

экзамен 0 0 0 16 0 0 0 0 2 0 0 18 0 0 18 18 

1 ПК-7, СК-2 
[065122] Битва проектов 

Battle of Projects 

промежуточ 

ная 

аттестация 

зачёт 0 0 0 2 0 0 0 0 2 0 0 32 0 0 4 32 

1 СК-3, СК-4 

[065148] Основы эффективного 

делового общения 

The Basics of Effective Business 

Communication 

промежуточ 

ная 

аттестация 

зачёт 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 35 0 1 0 36 

1 
ПК-8, ЦК-5, 

ЦК-6, ЦК-7 

[065182] Технологические аспекты 

цифровой трансформации 

Technological Aspects of Digital 

Transformation 

промежуточ 

ная 

аттестация 

экзамен 6 0 0 4 0 0 0 0 2 0 0 24 0 0 12 24 

3 ПК-7, СК-5 

[065158] Семинар по подготовке 

выпускного проекта 

Training Seminar for Graduation Project 

промежуточ 

ная 

аттестация 

зачёт 0 0 0 30 0 0 0 0 2 0 0 76 0 0 32 76 

1 ЦК-3, ЦК-5 

[065113] Бизнес-анализ компании: 

проектный семинар 

Business Analysis of the Company: 

Project Seminar 

промежуточ 

ная 

аттестация 

экзамен 0 0 0 14 0 0 0 0 2 0 0 20 0 0 16 20 

1 
ПК-8, СК-1, 

СК-3 

[065189] Бизнес-семинар: выход 

российских компаний на зарубежные 

рынки 

промежуточ 

ная 

аттестация 

экзамен 0 0 0 14 0 0 0 0 2 0 0 20 0 0 16 20 



10 

Т
ру

до
ём

ко
ст

ь,
 

за
чё

тн
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

Коды 

компетенций 

Наименование учебной дисциплины, 

практики, формы научно-

исследовательской работы, 

процедуры аттестации 

Виды 

аттестации 

Формы 

аттестации 

Число часов аудиторной работы 
Число часов самостоятельной 

работы 

Всего 

часов 

контакт 

ной 

работы 

Всего 

часов 

самост 

оятель 

ной 

работы 

Т
ру

до
ём

ко
ст

ь,
 

за
чё

тн
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

Коды 

компетенций 

Наименование учебной дисциплины, 

практики, формы научно-

исследовательской работы, 

процедуры аттестации 

Виды 

аттестации 

Формы 

аттестации 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

ар
ы

 

К
он

су
ль

та
ц

и
и

 

П
ра

кт
и

че
ск

и
е 

за
н

ят
и

я 

Л
аб

ор
ат

ор
н

ы
е 

ра
б

от
ы

 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
ра

б
от

ы
 

К
ол

ло
кв

и
ум

ы
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

А
тт

ес
та

ц
и

я 

В
 п

ри
су

тс
тв

и
и

 п
ре

п
од

ав
ат

ел
я 

П
о

д
 р

ук
ов

од
ст

во
м

 п
ре

п
од

ав
ат

ел
я 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

и
ем

 у
че

б
н

о-

м
ет

од
и

ч.
 м

ат
ер

и
ал

ов
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

А
тт

ес
та

ц
и

я 

Всего 

часов 

контакт 

ной 

работы 

Всего 

часов 

самост 

оятель 

ной 

работы 

Business Seminar: Russian Companies 

Incoming Foreign Markets 

2 ПК-10 

[041681] Учет в предпринимательской 

деятельности: практикум 

Accounting in Entrepreneurship: 

Practicum 

промежуточ 

ная 

аттестация 

экзамен 12 0 0 6 0 0 0 0 2 0 0 52 0 0 20 52 

2 ПК-8, ЦК-7 
[050962] Разработка бизнес-стратегии 

Business-strategy company 

промежуточ 

ная 

аттестация 

экзамен 12 0 0 6 0 0 0 0 2 0 0 52 0 0 20 52 

1 ПК-9, ЦК-2 

[041673] Управление бизнес-

процессами 

Business Process Management 

промежуточ 

ная 

аттестация 

экзамен 4 0 0 10 0 0 0 0 2 0 0 20 0 0 16 20 

1 ПК-4 

[050964] Продвижение 

инновационного проекта в Интернет 

Promotion of innovative projects in the 

Internet 

промежуточ 

ная 

аттестация 

экзамен 0 0 0 14 0 0 0 0 2 0 0 20 0 0 16 20 

1 СК-6, СК-8 

[065133] Креативное мышление в 

бизнесе 

Creative Thinking in Business 

промежуточ 

ная 

аттестация 

зачёт 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 35 0 1 0 36 

2 ПК-2, ПК-7 

[041672] Инновационный 

менеджмент 

Innovation Management 

промежуточ 

ная 

аттестация 

экзамен 12 0 0 10 0 0 0 0 2 0 0 48 0 0 24 48 

2 
ПК-1, ПК-8, 

ЦК-7 

[065175] Стратегический менеджмент 

Strategic Management 

промежуточ 

ная 

аттестация 

экзамен 8 0 0 6 0 0 0 0 2 0 0 56 0 0 16 56 



11 

Т
ру

до
ём

к
ос

ть
, 

за
чё

тн
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

Коды 

компетенций 

Наименование учебной дисциплины, 

практики, формы научно-

исследовательской работы, 

процедуры аттестации 

Виды 

аттестации 

Формы 

аттестации 

Число часов аудиторной работы 
Число часов самостоятельной 

работы 

Всего 

часов 

контакт 

ной 
работы 

Всего 

часов 

самост 

оятель 

ной 
работы 

Т
ру

до
ём

к
ос

ть
, 

за
чё

тн
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

Коды 

компетенций 

Наименование учебной дисциплины, 

практики, формы научно-

исследовательской работы, 

процедуры аттестации 

Виды 

аттестации 

Формы 

аттестации 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

ар
ы

 

К
он

су
л

ьт
ац

и
и

 

П
ра

к
ти

че
ск

и
е 

за
н

ят
и

я 

Л
аб

ор
ат

ор
н

ы
е 

ра
бо

ты
 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
ра

бо
ты

 

К
ол

ло
к

ви
ум

ы
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

А
тт

ес
та

ц
и

я 

В
 п

р
и

су
тс

тв
и

и
 п

ре
п

од
ав

ат
ел

я 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
во

м
 п

ре
п

од
ав

ат
ел

я 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

и
ем

 у
ч

еб
н

о-

м
ет

од
и

ч
. м

ат
ер

и
ал

ов
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

А
тт

ес
та

ц
и

я 

Всего 

часов 

контакт 

ной 
работы 

Всего 

часов 

самост 

оятель 

ной 
работы 

Вариативная часть периода обучения 

1 ПК-5, ПК-7, 
ЦК-3 

[050963] Планирование и управление 

инвестиционными проектами 

Innovative Project Management 
промежуточ 

ная 

аттестация 

экзамен 

8 0 0 6 0 0 0 0 2 0 0 20 0 0 16 20 

1 ПК-5, ПК-7, 
ЦК-3 [041676] Управление цепями спроса и 

поставок 
Demand and Supply Chain Management 

промежуточ 

ная 

аттестация 

экзамен 

8 0 0 6 0 0 0 0 2 0 0 20 0 0 16 20 

2 ПК-3, ПК-6 

[041679] Оценка бизнеса и 
интеллектуальной собственности 

Business and Intellectual Property 

Evaluation 
промежуточ 

ная 

аттестация 

экзамен 

12 0 0 6 0 0 0 0 2 0 0 52 0 0 20 52 

2 ПК-3, ПК-6 

[065149] Оценка инвестиционных 

проектов 

Assessment of Investment Projects 

промежуточ 

ная 

аттестация 

экзамен 

12 0 0 6 0 0 0 0 2 0 0 52 0 0 20 52 

2 ПК-2, ПК-4 

[050961] Методы оценки 

удовлетворенности потребителей 

Measures of customer satisfaction 

assessment 
промежуточ 

ная 

аттестация 

экзамен 

12 0 0 6 0 0 0 0 2 0 0 52 0 0 20 52 

2 ПК-2, ПК-4 

[041678] Налогообложение в 

инновационном предпринимательстве 

Taxation in Innovative Entrepreneurship 

промежуточ 

ная 

аттестация 

экзамен 

12 0 0 6 0 0 0 0 2 0 0 52 0 0 20 52 



12 

Приложение № 2 

УТВЕРЖДЕН 
приказом заместителя первого 
проректора по стратегическому 
развитию и партнерству - начальника 
Управления образовательных программ 

от ж.оу.гогг »-SZ7//s 

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК 
дополнительной образовательной программы 

«Управление инновационным развитием и предпринимательством» 
Шифр образовательной программы шифр В1.1076.* 

Вариант реализации 1 

№ п/п Вид учебной работы 
Продолжительность, 

в днях 

1 Учебные занятия 120 

2 Итоговая аттестация 1 

Вариант реализации 2 

№ п/п Вид учебной работы 
Продолжительность, 

в днях 

1 Учебные занятия 170 

2 Итоговая аттестация 1 



13 

Приложение № 3 

УТВЕРЖДЕНА 
приказом заместителя первого 
проректора по стратегическому 
развитию и партнерству - начальника 
Управления образовательных программ 

отJ10Y. С£>г$ №62тф 

Санкт-Петербургский государственный университет 
ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА 

дополнительной образовательной программы 

Управление инновационным развитием и предпринимательством 
Management of Innovative Development and Entrepreneurs hip 

Шифр образовательной программы B1.1076.* 

подвид программы ДОП профессиональной переподготовки 
Дополнительное профессиональное 

позиция в лицензии образование 
по профилю (профилям) Не предусмотрено 

Форма обучения: очно-заочная 
Язык(и) обучения: русский 
Срок(и) обучения: 34 учетные недели 



14 

Раздел 1. Общая информация об образовательной программе 
1.1. Цель (аннотация/ миссия) ДОП 

Развитие профессиональных компетенций и навыков управленческих кадров 
инновационно-активных компаний, а также предпринимателей, реализующих 
коммерческие и социальные проекты, в том числе инновационные стартапы, что 
позволит им активизировать творческий потенциал и на основе современных методов 
управления реализовать свои бизнес-идеи, обеспечивающие динамичное устойчивое 
инновационное развитие компаний в интересах повышения национальной 
конкурентоспособности. 
1.2. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной 

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции 

ПК-1 
Способен использовать современные методы и модели анализа 
среды, прогнозирования и планирования, контроля и оценки 
эффективности управления 

ПК-2 

Способен использовать фундаментальные знания в области 
функционирования инновационных предприятий, оценки 
преимуществ и недостатков различных организационно-
правовых форм предприятий, форм взаимодействия частного 
бизнеса с государством, методов государственной поддержки 
инновационного предпринимательства 

ПК-3 
Способен использовать технологии и методы мобилизации 
источников финансирования, а также методы и направления 
инвестирования 

ПК-4 
Способен применять методы и приемы организации 
маркетинговой деятельности на предприятии, планирования 
маркетинговых мероприятий, а также оценки их эффективности 

ПК-5 

Способен применять основные научно-практические подходы к 
управлению и планированию спроса, поставок и логистики, 
методы количественного обоснования эффективных 
операционных решений, методы их принятия и реализации 

ПК-6 

Способен применять современные методы оценки бизнеса и 
интеллектуальной собственности, а также навыки и их 
использования при оценке стоимости реально функционирующих 
предприятий 

ГТК-7 

Способен использовать знания современных форм реализации 
инновационных проектов, методов государственной поддержки 
инновационного предпринимательства и способов участия 
инновационных компаний в масштабных проектах 

ПК-8 
Способен разрабатывать основные и функциональные стратегии 
и системы управления их реализацией 

ГТК-9 

Способен разрабатывать организационную структуру, 
моделировать и оптимизировать бизнес-процессы, 
соответствующие целям и задачам инновационного развития 
организаций 

ПК-10 
Способен применять принципы организации учета на 
современном предприятии 

СК-1 
Способен проводить международные переговоры и заключать 
долгосрочные международные соглашения 



15 

СК-2 
Способен формировать команды, рабочие группы по разработке 
и реализации инновационных проектов, а также стимулировать 
сотрудников к достижению целей организации 

СК-3 

Способен применять навыки делового общения на иностранном 
языке, ведения деловой переписки с иностранными партнерами, 
понимания современных иностранных деловых новостей и 
зарубежных статей по управлению 

СК-4 
Способен развивать навыки делового этикета, искусства 
проведения презентаций, навыки лидерства и делового 
взаимодействия 

СК-5 
Способен организовать свое время, построить систему 
индивидуальных целей и стратегий, формировать 
предпринимательское видение 

СК-6 

Способен сформировать прогрессивное управленческое 
мышление, основанное на понимании необходимости 
инновационного развития, инвестировании в человеческий 
капитал компании, использовании современных методов 
стратегического анализа и разработке прогрессивных 
конкурентоспособных стратегий 

СК-7 

Способен сформировать предпринимательский интерес, 
заинтересованность в развитии бизнеса, открытии 
инновационных направлений деятельности, разработке 
инновационных продуктов 

СК-8 

Способен сформировать социальную ответственность 
руководителя, понимание необходимости разработки 
общественно значимого, экологичного продукта, заботу об 
окружающей среде 

ЦК-1 
Способен использовать информационные ресурсы и 
программные средства для управления современным 
предприятием 

ЦК-2 
Способен применять современные технологии анализа, 
моделирования и оптимизации бизнес-процессов предприятий 

ЦК-3 
Способен использовать информационные технологии и 
программные средства в разработке конкретных проектов 
развития организаций и инновационных стартапов 

ЦК-4 
Способен осуществлять выбор и использовать современные 
инструментальные средства для анализа экономической 
информации 

ЦК-5 
Способен формировать техническое задание для внедрения 
информационных технологий управления 

ЦК-6 
Способен применять знания основных трендов цифровой 
экономики, современных направлений и способов ведения 
бизнеса 

ЦК-7 
Способен разрабатывать стратегию цифровой трансформации, 
оценивать готовность предприятия к цифровой трансформации 

1.3. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для 
реализации образовательной программы 

Преподаватели, имеющие опыт чтения дисциплин программы, практикующие 
специалисты. 
1.4. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие 



16 

дополнительные конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг 
Программа содержит уникальный набор дисциплин, позволяющий получить как 

базовую подготовку по управлению инновационным развитием и 
предпринимательством, так и практические навыки в указанной области. 

Программа разработана в рамках реализации Государственного плана подготовки 
управленческих кадров для организации народного хозяйства Российской Федерации в 
2028/19-2024/25 учебных годах (постановление Правительства Российской Федерации 
от 13 февраля 2019г. № 142 «О подготовке управленческих кадров для организации 
народного хозяйства Российской Федерации в 2028/19-2024/25 учебных годах и 
признании утратившим силу некоторых актов Правительства Российской Федерации»). 
1.5. Возможные модели особенности реализации 

Реализация дисциплин проводится с использованием дистанционных 
образовательных технологий. 

Формат реализации: гибридный - аудиторный и удалённый с использованием 
информационно-коммуникационных технологий одновременно. 
Раздел 2. Таблица соответствия действующих профессиональных стандартов 

Код 
профессионального 

стандарта по 
классификации 

Минтруда 

Область 
профессиональной 

деятельности 

Вид 
профессиональной 

деятельности 

Наименование 
профессионального 

стандарта 
(с последующими 

изменениями и 
дополнениями) 

08.018 Финансы и 
экономика 

Управление 
рисками (риск-
менеджмент) 
организации 

Специалист по 
управлению 

рисками 

08.025 Финансы и 
экономика 

Деятельность по 
определению 

стоимостей (цен), 
оценка объектов 

гражданских прав, 
обязательств 

Специалист в 
оценочной 

деятельности 

08.035 Финансы и 
экономика 

Организация и 
управление 

маркетинговой 
деятельностью 

Маркетолог 

08.036 Финансы и 
экономика 

Реализация 
инвестиционных 

проектов с 
применением 
разных форм 

финансирования 

Специалист по 
работе с 

инвестиционными 
проектами 

08.037 Финансы и 
экономика 

Деятельность по 
выявлению бизнес-

проблем, 
выяснению 

потребностей 
заинтересованных 

сторон, 
обоснованию 

решений и 

Бизнес-аналитик 



17 

обеспечению 
проведения 
изменений в 
организации 

40.008 
Сквозные виды 

профессиональной 
деятельности 

Организация и 
управление научно-
исследовательским 

и и опытно-
конструкторскими 

разработками 
(НИОКР) 

Специалист по 
организации и 
управлению 

научно-
исследовательским 

и и опытно-
конструкторскими 

работами 


